PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬНО-ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2017 г.

                                                                 № 32
ст. Вольно-Донская
	Об утверждении бюджетного прогноза Вольно-Донского сельского
поселения на период 2017 - 2023 годы

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Вольно-Донского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Вольно-Донского сельского поселения на период 2017-2023 годы согласно приложению.

2. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Вольно-Донского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Вольно-Донского сельского поселения                            А.П.Кореньков
Приложение к постановлению  Администрации

Вольно-Донского сельского поселения

от 22.02.2017 г. № 32
Бюджетный  прогноз Вольно-Донского сельского поселения на
период 2017 - 2023 годы
Бюджетный прогноз Вольно-Донского сельского поселения на долгосрочный период до 2023 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Морозовского муниципального района, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Вольно-Донского сельского поселения. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Вознесенском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Вольно-Донского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Вольно-Донского сельского поселения.

 Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Вольно-Донского сельского поселения.

Главной идеологией бюджетного прогноза Вольно-Донского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга Вольно-Донского сельского поселения.

Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и региональном уровнях, а также уточнения показателей прогноза социально -экономического развития Ростовской области, Морозовского района и Вольно-Донского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Бюджетный прогноз Вольно-Донского сельского поселения на период 2017-2023 годы
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Вольно-Донского  сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Численность работников всего  (по полному кругу предприятий), человек
	200
	200
	200
	210
	220
	230
	240

	Фонд заработной платы, тыс. рублей
	51090,9
	53952,0
	57890,5
	62869,1
	68464,4
	74626,2
	81417,2

	Среднемесячная зарплата, рублей
	21287,9
	22480,0

	24121,0

	24948,1
	25933,5
	27038,5
	28269,9

2. Прогноз основных характеристик бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района
 (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района

	Доходы, в том числе:
	7268,6
	5644,0
	5478,9
	5478,9
	5478,9
	5478,9
	5478,9

	налоговые и неналоговые доходы
	4330,5
	4225,8
	4263,7
	4263,7
	4263,7
	4263,7
	4263,7

	безвозмездные поступления
	2938,1
	1418,2
	1215,2
	1215,2
	1215,2
	1215,2
	1215,2

	Расходы
	7468,6
	5644,0
	5478,9
	5478,9
	5478,9
	5478,9
	5478,9

	Дефицит/профицит
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Вольно-Донского сельского поселения *
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Вольно-Донского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы
 Вольно-Донского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	460,8
	0,0
	0,0
	270,8
	0,0
	0,0
	0,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	60,0
	0,0
	0,0
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Развитие культуры и туризма»
	2380,2
	2371,5
	2146,4
	2146,4
	0,0
	0,0
	0,0

	«Развитие физической культуры и спорта»
	10,0
	0,0
	0,0
	48,4
	0,0
	0,0
	0,0

	«Информационное общество»
	27,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Развитие транспортной системы»
	918,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	5,0
	0,0
	0,0
	38,5
	0,0
	0,0
	0,0

	«Муниципальная политика»
	135,6
	0,0
	0,0
	65,1
	0,0
	0,0
	0,0

	«Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов»
	2515,4
	2342,1
	2342,1
	2342,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	6 512,8
	4713,6
	4713,6
	4966,3
	0,0
	0,0
	0,0

* Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Вольно-Донского сельского поселения  заполняются на период их действия.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Вольно-Донского сельского поселения на период 2017-2023 годы
Основной целью бюджетной политики Вольно-Донского сельского поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Вольно-Донского сельского поселения.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, развитие социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития Вольно-Донского сельского поселения.

Достижению данных целей будет способствовать укрепление налогового потенциала Вольно-Донского сельского поселения, оптимизация бюджетных расходов, совершенствование контроля за эффективным использованием бюджетных средств.
Будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей Вольно-Донского сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств и поддержание объема и структуры долговых обязательств на безопасном уровне.

Перспективы развития муниципальных финансов будут определены с учетом следующих мероприятий:

повышения бюджетной обеспеченности, мобилизации дополнительных источников доходов;

обеспечения сбалансированности (обеспечения достоверного прогнозирования доходов и принятия обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, а также оптимизации непервоочередных бюджетных расходов);

своевременного исполнения расходных обязательств, недопущения возникновения просроченной кредиторской задолженности;

повышения качества управления муниципальными финансами и эффективности бюджетных расходов;

соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации (особенно по вопросам, касающимся предельных объемов муниципального долга, дефицита) во избежание приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета;
- совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса будет осуществляться в целях внедрения на территории Вольно-Донского сельского поселения новых механизмов и инструментов реализации бюджетного процесса.

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будут инвестиции в человеческий капитал, предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг. Решение приоритетных задач муниципальной политики – в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 – 602, 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012  № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации). В их числе по приоритетным направлениям:

повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики;

предоставление на бесплатной основе земельных участков семьям, имеющим трех и более детей.
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

повышение производительности труда работников муниципальных учреждений;

оптимизация расходов бюджета поселения, направляемых муниципальным бюджетным учреждениям Вольно-Донского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт по объектам муниципальной собственности только при наличии проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам  решения Собрания депутатов о бюджете поселения и об отчете об исполнении бюджета поселения, а также информация о планировании и исполнении бюджета поселения будет отражаться в наглядной и доступной для граждан форме в разделе «Бюджет для граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Вольно-Донского сельского поселения.